

**BJ/BJMC-07**

June - Examination 2017

**BJ/BJ(L)/BJ(MC) Examination****Management of Media Institutes and Media Laws**

मीडिया संस्थान प्रबंधन एवं मीडिया कानून

**Paper - BJ/BJMC-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is By-election?  
उप चुनाव क्या है?
- (ii) What is Cyber Space?  
साइबर स्पेस क्या है?
- (iii) Define the Public Information Officer?  
लोक सूचना अधिकारी को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is intellectual Property?  
बौद्धिक संपदा क्या है?
- (v) What is AIR?  
एआईआर क्या है?
- (vi) What is News Editor?  
समाचार संपादक क्या है?
- (vii) What is DTH?  
डीटीएच से क्या तात्पर्य है?
- (viii) What is wage board?  
वेज बोर्ड क्या है?
- (ix) What is contempt of court?  
न्यायालय की अवमानना क्या है?
- (x) In which year trade mark act was enforced?  
व्यापार चिन्ह अधिनियम किस वर्ष लागू हुआ ?

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What is defamation? Discuss it.  
मानहानि क्या है? चर्चा कीजिए।
- 3) Write about the Cinematography Act 1952 in brief.  
चलचित्र अधिनियम 1952 के बारे में लिखिए।
- 4) Discuss the functions of Prasar Bharti.  
प्रसार भारती के कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 5) Write a short note on Consumer Protection Act 1986.  
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) What is Cyber Crime? Explain.  
साइबर क्राइम क्या है? समझाइए।
- 7) Write a short note on working of Aakashvani Station.  
आकाशवाणी की कार्यप्रणाली पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Discuss the qualities of Indian constitution in short.  
भारतीय संविधान की विशेषताओं की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 9) Write a short note on copy right act 1957.  
प्रतिलिप्याधिकार 1957 के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Write about the Press and book registration Act 1867?

प्रेस एवं पुस्तक पंजीयन अधिनियम 1867 के बारे में लिखिए।

11) What do you understand by Information Technology Act 2000?

Discuss.

सूचना तकनीक अधिनियम 2000 से आप क्या समझते हैं? चर्चा कीजिए।

12) What do you understand by News agencies? Explain the working of news agencies.

समाचार समिति से आप क्या समझते हैं? समाचार समितियों की कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए।

13) Discuss the brief history of Right to information act in Indian context.

भारत में सूचना के अधिकार के विकास की चर्चा कीजिए।

---